Копия 

Дело № 1-409/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 19 апреля 2017 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Чеснокова И.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Вологды Адельханян А.Р.

подсудимого ФИО1,

адвоката Смирновой А.М., представившей удостоверение № 250 и ордер № 73,

при секретаре Горлищевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено в г. Вологде, при следующих обстоятельствах.

Около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, умышленно, незаконно, сбыл наркотическое средство - гашиш, массой 0,97 грамма, путём продажи за 1000 рублей, лицу, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, и добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Ознакомившись с материалами уголовного дела, исследовав документы, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Наказание следует назначить с учётом характера содеянного, личности подсудимого, требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд при назначении наказания принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, 

<

данные изъяты>

Согласно медицинскому заключению БУЗ ВО «ВОНД №1» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 больным наркоманией не является (л.д.139).

С учётом медицинского заключения, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого на предварительном следствии и в суде, данных, характеризующих его личность, суд признаёт ФИО1, в отношении содеянного вменяемым, способным в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признаёт полное признание им вины, раскаяние в содеянном.

При даче объяснения ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно после его задержания, ФИО1 сообщил оперативному работнику сведения о лице, у которого приобрёл наркотик, назвал его имя и место жительства, подробно описал обстоятельства приобретения (л.д.26-27). Подтвердил, и дополнил указанные сведения при допросе в качестве подозреваемого (л.д.68-71).

Учитывая изложенное, суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 сообщил, что одной из причин совершения им преступления стало состояние алкогольного опьянения, в котором он находился на момент совершения преступления.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, суд, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, признаёт отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При таких обстоятельствах, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества, поэтому назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, применяя требования ст. 73 УК РФ, т.е. условно, с установлением для осуждённого дополнительных обязанностей, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон «Nokia», хранящийся при материалах уголовного дела – следует передать ФИО1 по принадлежности; следы рук на 5 светлых дактилоплёнках, хранящиеся при материалах уголовного дела – следует уничтожить; оптический диск «SmartTrack» с рукописной надписью на лицевой стороне диска «секретно рег № №-ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ Окон инв №», хранящийся при материалах уголовного дела, как не представляющий материальной ценности и не истребованный сторонами – подлежит уничтожению; также подлежат уничтожению наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,73 грамма и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из левого нагрудного кармана куртки ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

На период испытательного срока возложить на осуждённого дополнительные обязанности: 

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённого, в дни и часы, установленные данным органом; 

- не менять постоянное место жительства без уведомления указанного государственного органа; 

- не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, административных правонарушений, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, и влекущих за собой административную ответственность;

- один раз в 6 (шесть) месяцев наблюдаться у врача нарколога и предоставлять сведения о результатах наблюдения у врача-нарколога в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённого.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон «Nokia», хранящийся при материалах уголовного дела – передать ФИО1 по принадлежности; следы рук на 5 светлых дактилоплёнках; оптический диск «SmartTrack» с рукописной надписью на лицевой стороне диска «секретно рег №-ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ Окон инв №», хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, массой 0,73 грамма, и массой 0,97 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Чесноков

Подлинный документ подшит в дело № 1-409/2017 Вологодского городского суда Вологодской области.

Секретарь А.В. Горлищева